
Ministerstvo zahraničních věcí

České republiky

Odbor ekonomické diplomacie

Ekonomická a vědecká diplomacie MZV

30. 11. 2023, Mladé Buky

Helena Schulzová
zástupkyně ředitele Odboru ekonomicko-vědecké diplomacie MZV ČR



2

| 2

Pozice ČR ve světové ekonomice

Malá otevřená ekonomika závislá na vývozu (80 % HDP = export)

Teritoriální závislost na vnitřním trhu EU, největší vývozní partner ČR je 

Německo a do sousedních zemí putuje ½ českého exportu

Nejprůmyslovější země EU, sektorová závislost na automobilovém průmyslu

Nízké umístění ČR v globálním hodnotovém řetězci

Růst významu ekonomické diplomacie ve světě

Dochází k „ekonomizaci“ mezinárodních vztahů

Regionalizace mezinárodního obchodu = dodavatelé se přibližují finálním 

zákazníkům 

Státní instituce pomáhají otevřít dveře při vstupu na perspektivní, avšak náročné 

zahraniční trhy 

Ekonomická diplomacie ČR



3

| 3

„Ekonomická diplomacie pomáhá při navazování kontaktů 
v zahraničí a vytváření podmínek pro přístup českých subjektů 
na trhy třetích zemí.“ 

Účinné prosazování ekonomických zájmů v zahraničí patří mezi 
celosvětové trendy podpory hospodářského růstu: 

HLEDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTÍ - zprostředkováváme informace o příležitostech 

na zahraničních trzích

ASISTENČNÍ SLUŽBY - asistujeme při jednání se zahraničními partnery

BUDOVÁNÍ VZTAHŮ - přispíváme k navazování kontaktů mezi českými 

a zahraničními subjekty

PŘÍSTUP NA TRHY - přispíváme k odstraňování překážek vstupu 

na zahraniční trhy

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ - pomáháme řešit problémy českých subjektů 

na zahraničních trzích

Význam ekonomické diplomacie a podpory exportu



4

| 4

Jednotná zahraniční síť

ambasády a 
zahraniční kanceláře 

CzechTrade

pokrývá více než 90 zemí světa od USA 
po Japonsko a postupně je rozšiřována

celkem cca 160 zahraničních 
pracovišť



5

| 5

specializovaní ekonomičtí diplomaté na českých ambasádách

jejich seznam najdete na webu mzv.cz/uradycr

pokud nemá malý úřad specializovaného ekonomického diplomata, 

zpravidla agendu vykonává zástupce velvyslance 

jen omezeně vykonávají úřady ve válečných zónách (Damašek, Bagdád) 

a ve Vatikánu a Ženevě

často spojeno i s rozvojovou agendou

expertní ekonomická místí síla

Sektoroví diplomaté:

zemědělští – Washington, Bejrút, Bělehrad, Peking, Abú Dhabí, 
Tokio

vědečtí – Washington, Tel Aviv, Tchaj-pej, Brusel

Ekonomická diplomacie na ambasádách

SYSTÉM EKONOMICKÉ A VĚDECKÉ DIPLOMACIE | 25. ŘÍJNA 2023

mzv.cz/uradycr


6

| 6

Odbor ekonomické diplomacie

Odbor 
ekonomické 
diplomacie

Oddělení 

projektů 

ekonomické 

diplomacie

Oddělení 

ekonomických 

analýz a 

informací

Oddělení služeb 

pro exportéry

Oddělení 

vědecké 

diplomacie



Nástroje ekonomické diplomacie



8

| 8

unikátní nástroj oborových příležitostí českého 
exportu

informace z praxe od ekonomických diplomatů

každoroční aktualizace

Nově elektronická verze Mapy

Sektorová 

teritoriální

pomáhá identifikovat perspektivní možnosti pro 
uplatnění českých podniků na zahraničních trzích

Mapa globálních oborových příležitostí (MOP)

mzv.publi.cz

http://mzv.publi.cz/


9

| 9



10

| 10

krok za krokem – průvodce zemí

ověřené informace z našich ambasád

informace o:

teritoriu

zahraničním obchodu a investicích

obchodní spolupráci s ČR 

základních podmínkách  
pro podnikání

tarifech a bariérách trhu

zvyklostech a odlišnostech

www.businessinfo.cz/nazevzeme

Souhrnné teritoriální informace (STI)

https://www.mzv.cz/mop


11

| 11

Časopis Moderní ekonomická diplomacie (MED), nyní také on-line - MZV - Moderní 

ekonomická diplomacie (export.cz)

Ekonomické zpravodajství z ambasád pro české firmy

Za poslední roky vzrostl význam aktuálních, kvalitních 

a ověřených informací přímo z teritorií.

Ekonomické články ZÚ publikujeme na webu www.export.cz. 

Vybrané články jsou sdíleny na sociálních sítích – profily „Ekonomická diplomacie ČR“ 

(Facebook, Twitter a LinkedIn).

Informace pro exportéry 

http://www.export.cz/
http://www.export.cz/


12

| 12

Konference ekonomických diplomatů 2024
Setkání ekonomických diplomatů s předsedy podnikatelských asociací a 
zástupci rezortních ministerstev na sektorových kulatých stolech

Konzultace ekonomických diplomatů s českými firmami ve spolupráci se 
Svazem průmyslu a dopravy ČR (řádově 1500 osobních schůzek)

Teritoriální semináře s ekonomickými diplomaty v 
Praze a regionech

Semináře o příležitostech pro české firmy ve Velké Británii, Střední Asii, 
sousedních státech (Německo, Rakousko, Polsko, Slovensko), Pobaltí, atp. 

Konference
Afrika (Ghana, Zambie, Jihoafrická republika, Keňa, Etiopie), V4

Akce pro české firmy



13

| 13

Základní služba 

zdarma

1. Vstupní exportní 

konzultace

2. Příprava na obchodní 

jednání v konkrétním 

teritoriu 

3. Informace pro exportéry 

a identifikace obchodních 

příležitostí 

Asistence a podpora 

při jednání se zahraničními 

oficiálními institucemi 

a státními podniky

5. Podpora u veřejných 

zakázek a využívání fondů 

vnější spolupráce EU 

a dalších fondů

Katalog služeb JZS a KCE

SYSTÉM EKONOMICKÉ A VĚDECKÉ DIPLOMACIE | 25. ŘÍJNA 2023



14

| 14

Sektorová rozvojová platforma

nástroj České rozvojové agentury

dotace poskytovaná 
sdružení/spolku firem (do výše       
1 mil. Kč)

posílení kapacit soukromých firem

rozvojový přesah

cílem je nabídka komplexních 
řešení, např. nemocnice, laboratoř, 
vlak, zemědělský výrobní proces

hotová „nabídka“ českého 
integrovaného řešení

Komplexní nabídky českých řešení

SYSTÉM EKONOMICKÉ A VĚDECKÉ DIPLOMACIE | 25. ŘÍJNA 2023



15

| 15

Projekty ekonomické diplomacie

klíčový nástroj ekonomické diplomacie

komplexní řešení sektorové prezentace v zahraničí

= cíleně zaměřené akce na podporu českého exportu realizované ZÚ     
v zahraničí

typy projektů

semináře, prezentace, konference, veletrhy, podnikatelské mise a další oborově 

zaměřené akce, e-propedy

od roku 2017 společný projekt MZV a rezortů zapojených do společného nástroje 

financování ekonomické diplomacie

MPO, MZe, MO, MMR, MZ, NÚKIB, MD (od 2023), MŽp (od 2023) a Úřad vlády 
ČR

společné financování, příprava a realizace projektů 

jednání o zapojení MK a MŠMT

SYSTÉM EKONOMICKÉ A VĚDECKÉ DIPLOMACIE | 25. ŘÍJNA 2023

Představení PROPED



16

| 16

Pro rok 2022:

Celkem schváleno 225 projektů celosvětově

Objem alokovaných finančních prostředků dosáhl 52 mil. Kč

Pro rok 2023:

Celkem schváleno 264 projektů celosvětově

Objem alokovaných finančních prostředků dosáhl cca 44 mil. Kč

Nově se do nástroje PROPED zapojilo MD ČR a MŽP

Nově PROPEDy z „programu Ukrajina“ (zapojení MZV a MPaO ČR)

Marketingové akce

Nástroj zaměřený na propagaci konkrétního sektoru (cestovní ruch, zemědělství 
apod.)

PROPED v praxi

SYSTÉM EKONOMICKÉ A VĚDECKÉ DIPLOMACIE | 25. ŘÍJNA 2023



17

| 17

Další nástroj na podporu českých firem na zahraničních trzích; realizován ve spolupráci 

s Hospodářskou komorou ČR a Svazem průmyslu a dopravy ČR 

Rozšíření individuálních služeb, které poskytují zastupitelské úřady a agentur CzechTrade a CzechInvest v zahraničí. 

Cílem programu PROPEA je podpořit trvalejší přítomnost českých firem na 

zahraničních trzích, poskytnout jim kvalitní služby s využitím místních odborníků a 

minimalizovat rizika při vstupu na zahraniční trhy, při založení pobočky nebo zahájení výroby.

Služby jsou poskytovány za cenově zvýhodněných podmínek při současném 30% 

spolufinancování firmami. Realizátorem projektu je místní subjekt ověřený zastupitelským 

úřadem, který pro českou firmu zajistí služby podle schváleného seznamu. 

SYSTÉM EKONOMICKÉ A VĚDECKÉ DIPLOMACIE | 25. ŘÍJNA 2023

K typickým příkladům služby PROPEA patří zpracování obchodního plánu, právních nebo 
finančních analýz, zajištění marketingových služeb, registrace výrobků a ochranných známek nebo 

založení firmy v teritoriu.

PROPEA - Projekty na podporu ekonomických aktivit v zahraničí



18

| 18

Projekty PROPEA se v r. 2020 pilotně realizovaly v 10 zemích: 

 V Asii (Tokio, Ulánbátar, Dillí, Hanoj, Šanghaj), ve Střední a Jižní Americe (Mexiko, 

Lima), dva v Evropě (Londýn, Sarajevo) a jeden v Africe (Rabat).

Příklady:

 Japonsko: Podpora českých podnikatelů při pronikání na japonský trh 
(realizátorem je Česká obchodní a průmyslová komora v Japonsku)

 Mexiko: Podpora českých firem při vstupu na mexický trh (realizátorem je 
právní firma José-Barhem & Villaseñor, S.C.)

V roce 2021 se 18 projektů realizovalo v 17 zemích: 

 Celkem 67 služeb využilo 41 firem

V roce 2022 se 16 projektů realizovalo v 15 zemích: 

 Celkem 51 služeb využilo 33 firem

 V roce 2023 se realizuje 15 projektů ve 14 zemích: 

 V Asii (Bangkok, Šanghaj, Ulánbátar, Rangún, Dillí, Hanoj, Peking), Americe 

(Mexiko a Sao Paulo, New York), v Evropě (Sofie) a po jednom v Africe (Rabat), na 

Blízkém Východě (Tel Aviv, Abu Dhabi) a v Austrálii (Canberra).

SYSTÉM EKONOMICKÉ A VĚDECKÉ DIPLOMACIE | 25. ŘÍJNA 2023

PROPEA v praxi



Ministerstvo zahraničních věcí

České republiky

Odbor ekonomické diplomacie

Děkuji Vám za pozornost


